Projeto de resolução - 13lgpiu8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 13lgpiu8
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
05/02/2025
Projeto de resolução nº 72/2025
Protocolo nº 306/2025
Processo nº 160/2025

Autor: Dep. Max Russi

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao  Ilustríssimo  senhor  Blaynny  Vitor
Damassena  Farias.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe
o art. 26, inciso XXVIII da Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento
Interno e com a Resolução nº 6.597 de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Ilustríssimo senhor
Blaynny Vitor Damassena Farias.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A concessão da Comenda Cândido Rondon ao jovem Blaynny Vitor Damassena Farias é um
reconhecimento mais que merecido pelos relevantes serviços sociais prestados à população
mato-grossense, com destaque para a região do Araguaia. Sua trajetória de vida é marcada
pela dedicação, superação e um compromisso inabalável com a melhoria da qualidade de
vida e o bem-estar de todos, especialmente das populações mais vulneráveis.

Natural de Novo São Joaquim-MT, Vitor construiu uma história singular, que começou com
uma infância de desafios como filho de mãe solo e culminou em uma atuação social e
política de grande impacto. Desde muito jovem, destacou-se por seu espírito solidário e
liderança, atributos que o levaram a estudar na Espanha como bolsista de uma renomada

1

Projeto de resolução - 13lgpiu8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

escola católica. Retornando ao Brasil, escolheu Barra do Garças como seu lar e deu início a
uma trajetória transformadora de engajamento comunitário.

A convite do Bispo Diocesano Dom Protógenes José Luft, Vitor assumiu, em 2016, a
coordenação da juventude da Diocese de Barra do Garças, abrangendo 13 municípios.
Nesse período, desenvolveu projetos de grande impacto social, como o “Rota 300”, que
ofereceu formação, alimentação e roupas a jovens ribeirinhos, indígenas e outros em
situação de vulnerabilidade social, promovendo dignidade e esperança. Seu trabalho
também incluiu iniciativas voltadas ao combate à desnutrição entre indígenas xavantes e ao
apoio a jovens enfrentando problemas psicoemocionais e o risco de suicídio, por meio do
“Projeto Compromisso”.

A projeção de seu trabalho ultrapassou fronteiras regionais, sendo convidado pelo Papa
Francisco para representar o Brasil no “Sínodo dos Jovens”, em Roma, onde compartilhou a
realidade da juventude brasileira. Esse reconhecimento internacional reforça a importância
de suas ações e coloca Barra do Garças no mapa do protagonismo social.

Na esfera pública, Vitor continuou a demonstrar sua competência e comprometimento. Como
Secretário Chefe de Gabinete do prefeito Dr. Adilson Gonçalves de Macedo, tem sido uma
figura-chave na gestão, sendo reconhecido como um dos principais nomes do governo
municipal. Sua habilidade em conciliar o trabalho administrativo com ações sociais reforça
seu compromisso com o desenvolvimento humano e o cuidado com a população.

A Comenda Cândido Rondon é uma homenagem reservada a personalidades que
contribuem de forma significativa para o desenvolvimento social e cultural de Mato Grosso. A
atuação de Vitor Damassena Farias, especialmente na região do Araguaia, personifica os
ideais de Rondon ao unir povos, valorizar a dignidade humana e trabalhar incansavelmente
por um futuro melhor para todos.

Dessa forma, sua história de vida, marcada pela dedicação à causa humanitária e pelo
protagonismo na administração pública, justifica plenamente a concessão desta honraria,
imortalizando seu nome como exemplo de liderança e compromisso social no Estado de
Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Janeiro de 2025

Max Russi
Deputado Estadual

2